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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сварные соединения являются ресурсоопределяющими элементами

технических объектов, работающих в условиях повторно-переменных нагрузок.

Характеристики длительной прочности определяют состояние этих элементов и

сказываются на показателях их долговечности. Согласно отчетности Ростехнадзора

число аварий на производственных объектах газораспределения, в том числе и на

опасных производственных объектах (ОПО), работающих в условиях повторно-

переменных нагрузок, причиной которых установлены разрывы сварных стыков,

вследствие развития в них опасных дефектов, каждый год увеличивается в среднем

на 3% от общего числа всех аварий. В этой связи возникает необходимость

совершенствования методов контроля и диагностики сварных соединений,

первичные параметры которых связываются с показателями состояния,

обеспечивающими надежность и безопасность технических объектов.

Повышение сопротивляемости разрушению сварных соединений

достигается с помощью воздействия на них упрочняющих обработок,

предназначенных для численного увеличения заданных прочностных

характеристик. Под упрочняющей обработкой понимается технологическое

воздействие на сварное соединение, которое приводит к созданию упрочнения, т.е.

применение различных специальных операций в технологических процессах,

которые приводят к необратимому повышению сопротивляемости разрушению

материалом. Критерием оценки влияния упрочняющих обработок является степень

упрочнения, учитывающая изменение заданной характеристики по сравнению с

исходным значением. Для сварных соединений, работающих в условиях повторно-

переменных нагрузок, критериями оценки упрочнения могут выступать изменения

характеристик, связанных с длительной прочностью (предел выносливости) и

долговечностью (число циклов до разрушения). Однако, ввиду различных причин,

упрочняющие воздействия не всегда приводят к желаемому результату, что

обязывает проводить проверку упрочнения без нарушения целостности объекта

контроля.
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Процессы, приводящие к росту и накоплению повреждений в сварном

соединении, негативно влияют на их сопротивляемость разрушению. Поэтому

контроль за эволюцией данного процесса позволяет оценить результат воздействия

упрочняющих обработок. Существующие методы неразрушающего контроля,

предназначенные для оценки влияния упрочняющих обработок, могут быть

классифицированы с учетом типа первичного контролируемого параметра и его

взаимосвязи с процессами, приводящими к росту и накоплению повреждений.

Сигналы, регистрируемые методами прохождения и отражения вводимых извне

волн различных физических полей, могут быть неоднозначно связаны с процессом

роста повреждений. Данная группа методов фиксирует искажения от крупных

отражателей, огибая мелкомасштабные неоднородности структуры. При этом,

долговечность сварных соединений определяется на субмикроскопическом

масштабном уровне. Кроме того, воздействие упрочняющих обработок на сварное

соединение сказывается на неоднородности его прочностных свойств, структуры,

а также напряженно-деформированного состояния. Следовательно, такое

воздействие влияет на связь первичных параметров данных методов контроля с

процессами, определяющими долговечность сварных соединений. Поэтому

предпочтительными являются методы контроля, основанные на фиксации

излучения упругих волн из сварного соединения, так как данные сигналы могут

быть связанны с процессом роста и накопления повреждений сварного соединения.

К таким неразрушающим методам относятся электромагнитная и акустическая

эмиссии (АЭ). Однако, возникает основная проблема АЭ контроля, которая связана

со сложностью интерпретации результатов регистрации первичных параметров АЭ

и их связи с показателями долговечности. Кроме того, контроль влияния

упрочняющих обработок на сварные соединения реального объекта осложнен

неоднородностью условий контроля и ограниченной доступностью объекта.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в решение проблемы неразрушающего контроля и

диагностики сварных соединений и оценки их прочностных свойств и

прогнозирования долговечности, метода акустической эмиссии внесен такими
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учеными, как Барат В.А., Башкарев А.Я., Бигус Г.А., Бобров С.В., Буйло С.И.,

Быков С.П., Веттегрень В.И., Виноградов А.Ю., Грешников В.А., Дробот Ю.В.,

Елизаров С.В., Иванов В.И., Куксенко В.С., Махмудов Х.В., Махутов Н.А., Мерсон

Д.Л., Науменко А.П., Нефедьев Е.Ю., Петерсен Т.Б., Петров В.А., Регель В.Р.,

Слуцкер А.К., Степанова Л.Н., Томашевский Э.Е., Druillard T.F., Williams R.V.,

Kemp, D.T., Lockner D.A. и др. а также различными институтами,

специализирующихся на данном вопросе.

Однако в работах данных авторов не уделено достаточно внимания вопросам

оценки упрочняющего воздействия в условиях влияния неоднородности свойств,

структуры и напряженно-деформированного состояния сварного соединения на

параметры акустической эмиссии. Решение данной проблемы предлагается вести

на основе анализа результатов акустико-эмиссионного контроля с позиции

многоуровневой модели временной зависимости при диагностическом нагружении

сварных соединений. Работа является продолжением направления, защищенного

ранее в диссертациях Носова В.В. (1988 г., 1997 г.), Буракова И.Н. (2004 г.),

Ельчанинова Г.С. (2011 г.), Лаврина В.Г. (2011 г.), Лаховой Е.Н. (2012 г.),

Зеленского Н.А. (2016 г.).

Содержание диссертационного исследования соответствует паспорту

научной специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики

материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки) по п. 1

«Научное обоснование новых и совершенствование существующих методов,

аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов, изделий,

веществ и природной среды, способствующее повышению надежности изделий и

экологической безопасности окружающей среды» и п. 7 «Автоматизация

технологий, приборов контроля и средств диагностирования, способствующая

снижению трудоемкости, увеличению оперативности и достоверности оценки

эксплуатационного ресурса изделий, повышению уровня экологической

безопасности окружающей среды».
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Объект исследования - акустико-эмиссионный метод неразрушающего

контроля сварных соединений, подверженных влиянию упрочняющего

воздействия.

Предмет исследования - изменение параметров акустической эмиссии

сварных соединений, подверженных влиянию упрочняющего воздействия.

Цель работы:

Обоснование информативных параметров и алгоритма обработки

регистрации сигналов акустической эмиссии для совершенствования контроля

сварных соединений, подвергнутых влиянию упрочняющих обработок.

Идея работы:

Совершенствование алгоритма обработки сигналов акустической эмиссии

сварных соединений на основе выделения потока сигналов, связанных с

определяющим характеристики прочности разрушением структурных элементов

упрочняемых сварных соединений.

Задачи исследования

1. Литературный обзор, анализ и обобщение опубликованных работ,

посвященных способам повышения сопротивляемости длительному разрушению

сварных соединений и методам их контроля.

2. Обоснование метода акустической эмиссии как средства наблюдения

за процессом накопления повреждений, определяющим сопротивляемость

сварного соединения длительному разрушению.

3. Обоснование показателя упрочнения, связанного с параметрами

акустической эмиссии, для оценки эффективности влияния воздействия

упрочняющих обработок на сварные соединения.

4. Разработка и апробация методики проведения экспериментальных

исследований по оценке влияния упрочняющих обработок сварных соединений на

сигналы акустической эмиссии.

5. Исследование взаимосвязи предложенного акустико-эмиссионного

показателя упрочнения с результатами разрушающих усталостных испытаний

сварных соединений.
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6. Разработка проекта методики по применению метода контроля

влияния упрочняющих обработок на сварные соединения промышленных

объектов.

Научная новизна работы

1. В качестве первичного информативного акустико-эмиссионного

параметра, регистрируемого при равномерном нагружении сварного соединения,

предложено использовать времена прихода сигналов акустической эмиссии,

позволяющие выделять из общего потока импульсов информацию, необходимую

для оценки упрочняющей обработки.

2. Предложен акустико-эмиссионный показатель, определяемый по

результатам оперативных диагностических испытаний, и критерий упрочнения

сварных соединений, подверженных упрочняющим обработкам.

3. Экспериментально установлена взаимосвязь предложенного акустико-

эмиссионного показателя с долговечностью сварных соединений, полученных

стандартными методами.

4. Разработана методика акустико-эмиссионного контроля сварных

соединений, подверженных упрочняющим обработкам, отличающаяся своей

оперативностью и простотой аппаратурного оформления.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Совершенствование обработки результатов регистрации акустической

эмиссии, как метода неразрушающего контроля состояния технических объектов,

природной среды, веществ, материалов и изделий с учетом особенностей объекта

контроля.

2. Обоснована взаимосвязь предложенного акустико-эмиссионного

показателя с показателями долговечности сварных соединений.

3. Разработан способ оценки качества упрочняющей обработки,

защищенный патентом Российской Федерации.

4. Разработан алгоритм по автоматизированному определению степени

упрочнения сварных соединений на основе результатов регистрации сигналов

акустической эмиссии.
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5. Разработан проект методики и практические рекомендации по

применению метода акустической эмиссии и обработки полученных результатов

для оценки влияния упрочняющих обработок на сварные соединения

промышленных объектов.

6. Результаты диссертационного исследования внедрены в деятельность

АО «РАТТЕ», что подтверждено актом внедрения от 12.06.2024 г. (Приложение А).

Методология и методы исследования

Опираются на научный анализ, включающий обобщение и обработку ранее

опубликованных результатов теоретических и экспериментальных исследований

по влиянию и оценке упрочняющих воздействий на сварные соединения, на модель

потока временной зависимости числа импульсов акустической эмиссии,

результаты экспериментальных исследований процесса разрушения и

акустической эмиссии сварных соединений, физического и имитационного

компьютерного моделирования процесса разрушения. Экспериментальные

исследования проведены с использованием сертифицированной

автоматизированной диагностической акустико-эмиссионной системы на

сваренных в единое целое плоских образцах с технологическими воздействиями

упрочняющих обработок, испытанных в процессе статического растяжения. Все

исследования проводились на базе Санкт-Петербургского горного университета.

Положения, выносимые на защиту

1. Степень упрочнения сварных соединений, подверженных влиянию

упрочняющих обработок, предлагается определять акустико-эмиссионным

показателем GAE, рассчитываемым по результатам регистрации сигналов

акустической эмиссии в условиях диагностического нагружения до и

после воздействия упрочнения на сварные соединения.

2. Участок временной зависимости числа импульсов акустической эмиссии

технологически упрочняемого сварного соединения, необходимый для

определения предложенного показателя, предлагается идентифицировать после

существенного или полного затухания активности акустической эмиссии,

регистрируемой при его диагностическом нагружении.
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Степень достоверности результатов исследования

Подтверждается результатами метрологических поверок оборудования,

сопоставлением результатов теоретических и экспериментальных исследований,

имитационного компьютерного моделирования, сравнением с результатами,

полученными в известных работах, результатами статистической обработки

экспериментальных исследований, публикацией результатов в рецензируемых

научных журналах.

Апробация результатов

Основное содержание диссертационной работы представлялось,

докладывалось и обсуждалось на:

- Международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы НиН-2021» (г.

Санкт-Петербург, 24–25 ноября 2021);

- Международный симпозиум «Нанофизика и Наноматериалы НиН-2023» (г.

Санкт-Петербург, 22–23 ноября 2023 г.).

Личный вклад автора состоит в проведении литературного обзора

отечественных и международных источников посвященных оценке влияния

упрочняющих обработок на сварные соединения, непосредственном участии на

всех этапах диссертационного исследования, личном участии в разработке

методики проведения экспериментальных исследований, в выборе и реализации

воздействия упрочняющих обработок на сварные соединения, в выборе тестового

нагружения, в обработке и интерпретации полученных результатов, в

формулировании рекомендаций по оптимизации упрочняющих воздействий на

сварные соединения, в описании и реализации алгоритма автоматизированного

определения степени упрочнения, в апробации результатов исследования на

российских и международных конференциях, в подготовке публикаций по

результатам выполненной работы.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (номера из списка литературы – 70, 71, 107, 116,

120), в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных
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изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих

в международные базы данных и системы цитирования (Scopus). Получен 1 патент.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой

из них, заключения, списка литературы, включающего 126 наименований и 2

приложения. Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста,

содержит 29 иллюстраций и 4 таблицы.
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ГЛАВА 1 КЛАССИФИКАЦИЯ УПРОЧНЯЮЩИХ ОБРАБОТОК

СВАРНЫХ СОЕДИНЕНИЙ И МЕТОДОВ ОЦЕНКИ ИХ

РЕЗУЛЬТИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

Повышение надежности и безопасности эксплуатации сварных соединений

технических объектов, работающих в условиях длительных повторяющихся

переменных нагрузок, достигается различными способами. Например, широко

используются различные упрочняющие обработки, способствующие повышению

заданных прочностных характеристик и увеличению количественных значений

показателей долговечности таких соединительных элементов. Однако, из-за

влияния различных причин, упрочняющие воздействия не всегда приводят к

желаемому результату, что обязывает проводить проверку результирующего

упрочнения без нарушения целостности объекта контроля. Кроме того, согласно

ежегодным отчетам о деятельности Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору, число аварий на производственных

объектах газораспределения, в том числе и на опасных производственных объектах

(ОПО), работающих в условиях повторно-переменных нагрузок, причиной

которых установлены разрывы сварных стыков, вследствие развития в них опасных

дефектов, каждый год увеличивается в среднем на 3% от общего числа аварий на

данных объектах [36]. Помимо этого, технические объекты постоянно

усложняются, поэтому любые не выявленные на этапе диагностирования

неисправности в их работе могут иметь катастрофические последствия, и сказаться

на будущем не только самого объекта, но и всего общества в целом. Следовательно,

совершенствование методов контроля упрочняющих обработок сварных

соединений, работающих в условиях повторяющихся переменных нагрузок,

является актуальной задачей.

Технические объекты, работающие в условиях повторно-переменных

нагрузок, охватывают разнообразное оборудование, включая машины, устройства

и другие технические системы, используемые в производственных процессах

различных отраслей промышленности. Эти объекты играют ключевую роль в

поддержании эффективности производства и обеспечении жизненно важных
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функций в различных сферах человеческой деятельности. Они являются основой

для реализации технологических процессов и обеспечивают необходимые условия

для производства товаров и услуг, что в свою очередь способствует развитию

экономики и обеспечению потребностей общества [45, 58]. Кроме того,

технические объекты функционируют в различных условиях, таких как повторно-

переменные или циклические нагрузки, экстремальные температуры, агрессивные

среды и так далее [58]. В данной работе основное внимание уделяется техническим

объектам, работающим в условиях повторно-переменных нагрузок. Среди таких

объектов можно выделить сосуды давления, подъемно-транспортные машины,

мосты и сооружения, а также другие технические устройства, испытывающие

повторяющиеся переменные нагрузки.

Современная промышленность сталкивается с возрастающей сложностью

производственных процессов, что создает дополнительные вызовы в обеспечении

надежной работы оборудования и систем. Эта динамика становится ключевой

проблемой для различных отраслей промышленности. В то же время, появление

новых технологий, таких как автоматизация и искусственный интеллект,

устанавливает новые стандарты и требует постоянного развития систем с целью

обеспечения их безопасности, надежности и эффективности. Помимо этого,

возрастают требования к долговечности, прочности и другим физико-

механическим характеристикам узлов и деталей, необходимых для повышения

производительности. Обеспечение надежности, безопасности и бесперебойной

работы промышленных объектов становится все более важным в контексте

устойчивого развития и необходимости сокращения энергопотребления и

выбросов парниковых газов [102].

Обеспечение соответствующих требований к надежности промышленных

объектов достигается за счет широкого комплекса упреждающих подходов,

закладываемых еще на стадии проектирования и поддерживающихся в процессе

изготовления и эксплуатации на основе технологических и эксплуатационных

методов. На стадии разработки технической документации и проекта задаются

количественные показатели надежности к техническому объекту, выбирается
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оптимальный вариант конструкции и проводят необходимые испытания макета

объекта и отдельных его узлов. К основным мероприятиям относятся повышение


[…]


начиная от сбора и обработки данных до конечного анализа и интерпретации

результатов. Этот структурированный подход обеспечивает высокую точность и

надежность оценок, позволяя сделать обоснованные выводы о влиянии

упрочняющих обработок на сварные соединения.

Рисунок 4.1 – Блок-схема реализации алгоритма автоматизированного

определения влияния упрочняющих воздействий на сварные соединения
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4.2 Методика по контролю сварных соединений, подверженных влиянию

упрочняющих обработок

На основании проведенных теоретических и экспериментальных

исследований предложен проект методики по оценке влияния воздействия

упрочняющих обработок на сварные соединения и алгоритм его реализации.

Реализация данного проекта предполагается для оценки влияния упрочняющих

обработок на сварные соединения, которые способствуют увеличению

сопротивляемости разрушению или деформациям и приводят к повышению

механических характеристик сварных соединений, а также к увеличению их

долговечности. Алгоритм оценки осуществляется на основе нескольких этапов.

В первую очередь происходит определение цели упрочняющего воздействия

на сварные соединения, а также механической характеристики, потенциальное

повышение которого планируется как результат этого воздействия. Механическая

характеристика должна быть связана с необратимым повышением

сопротивляемости разрушению или остаточной деформации сварного соединения.

Кроме того, определяется промышленный объект, внедрение упрочняющей

обработок на котором планируется осуществлять. Промышленный объект должен

работать в условиях повторно-переменных нагрузок, в частности к ним можно

отнести сосуды давления или подъемно-транспортные машины и механизмы.

Исходя из конфигурации объекта контроля подготавливаются сварные соединения

для проведения исследований, которые изготавливаются из того же материала, тем

же методом сварки и конфигурацией, при этом соблюдаются габаритные размеры,

что и у самого объекта контроля. Если возможно, то сварные соединения могут

быть вырезаны непосредственно из самого объекта контроля. Изготовление

сварных соединений происходит в соответствии с нормативными документами,

выбор которых зависит от конфигурации и вида сварки. Кроме того, определяется

вид диагностической нагрузки, где для образцов достаточно стандартного

исследования на статическое растяжение. В случае испытаний промышленных

образцов нагружение происходит рабочей средой.
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После определения целей, объектов и характеристики упрочнения

происходит выбор способа повышения заданной характеристики. Определяется

упрочняющее воздействие, направленное непосредственно на повышение

заданной механической характеристики сварного соединения. Упрочняющая

обработка выполняется в соответствии с нормативными документами в случае

стандартных упрочняющих воздействий. Если требуется оценить влияние новой

упрочняющей технологии, то ее обработка производится в полном соответствии с

заявленной технологией. Воздействие упрочняющих обработки осуществляется

непосредственно на подготовленные образцы сварных соединений, либо на

сварные швы на самом объекте контроля, подверженных влиянию повторно-

переменных нагрузок.

После воздействия упрочняющих технологий на сварные швы,

расположенных на образцах, либо на объекте контроля, происходит подготовка

сварных соединений и установка преобразователей акустической эмиссии.

Установка акустико-эмиссионных преобразователей осуществляется

непосредственно вблизи сварного соединения, подвергнутого влиянию

упрочняющего воздействия, примерно 2-4 см от сварного шва. Установка

преобразователей осуществляется на предварительно очищенную поверхность с

нанесенной контактной жидкостью. Для проведения диагностического нагружения

достаточно двухканальной акустико-эмиссионной аппаратуры, однако данные

рекомендации не запрещают использование многоканально аппапатуры.

Требования к преобразователям и к аппаратуре представлены в нормативных

документах, в частности ПБ 03-593-03 "Правила организации и проведения

акустико-эмиссионного контроля сосудов, аппаратов, котлов и технологических

трубопроводов". Требования к персоналу также представлены в вышеизложенном

документе. Кроме того, персонал должен быть аттестован в соответствии с

действующими нормативными документами, в частности СДАНК-02-2020

"Правила аттестации персонала в области неразрушающего контроля".

После подготовки образцов или объекта контроля и установки

преобразователей акустической эмиссии, производится подготовка к
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диагностическому напряжению, необходимому для возникновения упругих

колебаний в сварных швах. Для сваренных образцов в качестве диагностического

нагружения выбирается статическое растяжение, которое регламентируется ГОСТ

1497–84 «Металлы. Методы испытаний на растяжение». Для проверки упрочнения

непосредственно на промышленном объекте диагностическое нагружение

производится рабочей средой (жидкости, газы и т.д.) выше на 5-10% от Pр, где Pр –

рабочая нагрузка данного объекта контроля. Перед проведением нагружения

производится калибровка акустико-эмиссионных преобразователей методами

абсолютных или относительных измерений, изложенных в РД 03-300-99

«Требования к преобразователям акустической эмиссии, применяемым для

контроля опасных производственных объектов». Нагружение производится с

постоянной скоростью роста механических напряжений, в процессе которых

фиксируются сигналы акустической эмиссии, которые впоследствии подвергаются

обработке для определения степени упрочнения конкретного упрочняющего

воздействия.

После определения вида нагрузки происходит диагностическое нагружение,

в процессе которого регистрируются сигналы акустической эмиссии. Для

определения степени упрочнения упрочняющего воздействия необходимо в ходе

лабораторных исследований необходимо провести серию испытаний образцов

контрольной группы и серию образцов подверженных влиянию упрочняющих

обработок. В случае диагностического нагружения промышленного объекта

определение степени упрочнения происходит по результатам нагружения до

воздействия упрочняющей обработки и после нее. Регистрация сигналов

акустической эмиссии осуществляется в процессе полного цикла нагружения.

Координаты источников вычисляют по разнице прихода времен сигналов на

акустико-эмиссионные преобразователи. Для уменьшения влияния помех следует

применять частотную, амплитудную и временную фильтрации. Результаты

регистрации акустической эмиссии и данные по нагружению записываются в виде

табличных данных.
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После регистрации данных акустической эмиссии и данных по нагружению

переходят к обработке результатов и определению степени упрочнения. Оценка

степени упрочнения происходит по акустико-эмиссионному показателю GAE. Для

этого строятся зависимости числа импульсов акустической эмиссии от

механических напряжений, полученных в результате исследований. После этого

определяются границы кинетически однородного участка (прямолинейный

участок на графике). Начало этапа следует за полным или частичным затуханием

активности сигналов акустической эмиссии, зарегистрированных ниже предела

текучести. Активность определяется как отношение суммы числа импульсов в

единицу времени. В случае отсутствия спада активности начало однородного

участка определяется по кинетическому признаку. Для этого строится зависимость

числа импульсов акустической эмиссии от механических напряжений в

полулогарифмических координатах и начало участка определяется началом

прямолинейного участка. Конец участка упругих колебаний определяется на

основе признака упругих деформаций и характеризуется резким скачкообразным

повышением коэффициента перекрытия сигналов. Либо определение окончания

этапа однородных колебаний определяется исходя из графической интерпретации

в полулогарифмических координатах. Именно прямолинейный участок является

паттерном для определения влияния упрочняющих воздействий на сварные

соединения, так как соотносится с показателями надежности на основе

корреляционной зависимости. После определения углового коэффициента для

контрольной группы образцов, и образцов, подверженных влиянию упрочняющего

воздействия, определяется показатель GAE как отношение угловых коэффициентов

контрольной группы к упрочненным. По данному соотношению определяется

качество упрочняющего воздействия. Аналогично действуют при определении

степени упрочнения на реальном объекте, только соотношение определяется до и

после упрочняющего воздействия.

После определения предложенного показателя производят статистическую

обработку полученных результатов известными методами статистического анализа
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для подтверждения надежности и достоверности полученных данных. Схематично

рекомендации представлены на рисунке 4.2.

Рисунок 4.2 – Структурная схема методики по оценки влияния

упрочняющих обработок на сварные соединения

В заключении данных рекомендаций формируют отчет, в котором

указывается материал и конфигурация сварного соединения, описание образцов и

объекта контроля, технические характеристики упрочняющего воздействия, время

и параметры обработки, вид, параметры и условия нагружения, сведения об

акустико-эмиссионной аппаратуре и схеме установки преобразователей, сведения

об зарегистрированных данных акустической эмиссии, полученные значения

предложенного показателя со статистической обработкой полученных результатов,

эффективность каждой упрочняющей технологии для данного материала,

рекомендации по применению данных видов обработок для данных сварных

соединений.
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4.3 Выводы по 4 главе

1. Разработан и реализован метод определения степени упрочнения

упрочняющих обработок сварных соединений и алгоритм его реализации. Этот

метод позволяет точно оценивать изменения в механических свойствах сварных

соединений под воздействием различных упрочняющих обработок, обеспечивая

высокую точность и достоверность получаемых результатов.

2. Разработана методика по автоматизированной оценке влияния

упрочняющих обработок, позволяющая оценить степень упрочнения по

предложенному показателю. Внедрение этой методики способствует повышению

эффективности мониторинга и анализа состояния сварных соединений, а также

облегчает процесс принятия решений по их эксплуатации и дальнейшему

совершенствованию упрочняющих методов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научной работой, в которой предлагается новое

решение актуальной научной задачи – обосновано применение информативных

параметров и алгоритма обработки регистрации сигналов акустической эмиссии

для совершенствования контроля сварных соединений, подвергнутых влиянию

упрочняющих обработок:

1. По результатам проведенного анализа теоретических и

экспериментальных исследований была проведена классификация способов

повышения сопротивления длительной прочности и методов их контроля.

Установлено, что первичные регистрируемые параметры неразрушающих методов

контроля следует увязывать с характеристиками длительной прочности сварных

соединений.

2. Предложен метод акустической эмиссии как средство наблюдения за

процессом накопления повреждений в сварном соединении, снижающим его

прочностные свойства, алгоритм обработки результатов которого предлагается

определять в условиях влияния дестабилизирующих факторов.

3. Предложен акустико-эмиссионный показатель GAE для оценки влияния

воздействия упрочняющих обработок на сварные соединения, увеличение

значений которого характеризует снижение скорости накопления повреждений в

упрочненных швах относительно исходных. Предложен критерий упрочнения.

4. Разработана методика проведения экспериментальных исследований

по оценке влияния термообработки, ультразвуковой обработки и технологии

сварки на сигналы акустической эмиссии сварных соединений.

5. Исследована взаимосвязь предложенного акустико-эмиссионного

показателя с показателями долговечности сварных соединений, подверженных

влиянию упрочняющих обработок. Установлена особенность его определения.

Результаты экспериментальных исследований показали, что в условиях влияния

дестабилизирующих факторов применение стандартных акустико-эмиссионных

критериев соединения не представляется возможным.
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6. Разработан проект методики по применению метода контроля влияния

упрочняющих воздействий на сварные соединения технических объектов.

Разработан алгоритм по автоматизированному определению акустико-

эмиссионного показателя и критерия упрочнения на его основе.

Дальнейшее развитие темы диссертации подразумевает расширение перечня

контролируемых видов материалов и их конфигураций, упрочняющих обработок,

а также разработки методологических основ прогнозирования остаточного ресурса

материалов, подверженных влиянию упрочняющих воздействий.
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