О Т З Ы В

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 291 от 05.09.24
АУУС

официального оппонента, *доктора технических наук Будадина Олега Николаевича* на диссертацию *Григорьева Егора Витальевича* на тему: «Обоснование метода контроля влияния упрочняющих обработок сварных соединений на основе результатов регистрации сигналов акустической эмиссии», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

1. Актуальность темы диссертации

Совершенствование методов контроля и диагностики материалов и изделий является актуальной задачей. Особенно это касается сварных соединений промышленных объектов, выполняющих заданные функции в условиях изменяющейся повторно-переменной нагрузки. Накопление повреждений в процессе эксплуатации в данных элементах является одним из факторов, приводящим к нарушению целостности и возникновению аварий. Одним из способов обеспечения надежности и безопасности сварных элементов технических объектов является применение упрочняющих обработок, которые направлены на увеличение сопротивляемости длительному нагружению. Однако, воздействие упрочнения на сварные соединения технических объектов не всегда приводит к численному увеличению характеристик прочности из-за влияния различных факторов в процессе обработки, что обязывает проверять конечный результат. При этом возможности метода акустической эмиссии позволяют следить за процессом накопления повреждений, которые сказываются на прочностных свойствах сварных элементов. Таким образом, представленная работа, направленная на оценку влияния упрочняющих воздействий на сварные соединения, работающие в условиях изменяющихся нагрузок, на основе метода акустической эмиссии представляет широкий интерес и является актуальной.

2. Научная новизна диссертации

Научная новизна выводов и рекомендаций, полученных автором, заключается в переходе на временные характеристики сигналов акустической эмиссии, отличающиеся своей стойкостью к влиянию помех на результаты контроля, и их связи с физическим процессом накопления повреждений, приводящим к нарушению целостности сварных соединений в процессе длительной эксплуатации. Выделение времени прихода сигнала из общего потока импульсов позволило выделить информацию, необходимую для построения кривых и определения акустико-эмиссионного показателя, предложенного автором, с помощью которого предложено оценивать качество упрочняющей обработки. Соискателем экспериментально установлена зависимость предложенного акустико-эмиссионного показателя от вида упрочняющего воздействия на примере стыковых сварных соединений. Показа корреляционная зависимость между предложенным показателем и числом циклов до разрушения.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Сформулированные научные положения соответствуют поставленной цели, которая направлена на обоснование информативных параметров и алгоритма обработки результатов регистрации для совершенствования акустико-эмиссионного контроля сварных соединений, подверженных воздействию упрочняющих обработок.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и достоверны, что подтверждается применением общепринятых методов теоретических исследований, применением стандартизованных методов неразрушающего контроля, получением экспериментальных результатов, удовлетворительно коррелирующих с результатами сторонних исследователей. Полученные результаты обосновываются использованием известных данных и согласуются с опубликованными результатами исследований по теме диссертации. Основное содержание научных положений раскрывается во 2, 3 и 4 главах диссертации.

Содержание диссертационного исследования соответствует паспорту научной специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки) по п. 1 «Научное обоснование новых и совершенствование существующих методов, аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, способствующее повышению надежности изделий и экологической безопасности окружающей среды» и п. 7 «Автоматизация технологий, приборов контроля и средств диагностирования, способствующая снижению трудоемкости, увеличению оперативности и достоверности оценки эксплуатационного ресурса изделий, повышению уровня экологической безопасности окружающей среды».

4. Научные результаты, их ценность

Научные результаты, полученные в результате выполнения диссертационного исследования, сформулированы автором в двух положениях, выносимых на защиту.

При доказательстве первого защищаемого положения соискателем обосновывается кинетика процесса накопления повреждений в сварном соединении как основа нарушения сопротивляемости разрушению, выбор метода акустической эмиссии как метода неразрушающего контроля, связанного с процессами разрушения. Осуществляется переход на временные первичные параметры, регистрируемые при диагностическом нагружении. Предложено аналитическое выражение, которое связывает параметры кинетики разрушения с показателями акустической эмиссии. Выведен акустико-эмиссионный показатель, который предложен в качестве критерия для оценки воздействия упрочняющей обработки.

При доказательстве второго защищаемого положения автором предложена методика проведения экспериментальных исследований по оценке стыковых стальных сварных соединений, подвергнутых упрочняющим обработкам. Показана схема проведения исследований, описаны аппаратура, образцы, упрочняющие обработки. Приведены основные полученные результаты. Предложен и описан алгоритм определения предложенного акустико-

эмиссионного параметра в условиях влияния упрочняющих воздействий и дестабилизирующих факторов. Показана эффективность предложенного критерия и его корреляционная связь с показателями долговечности. Предложена методика определения степени упрочнения на технических объектах.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая значимость результатов диссертации обуславливается разработкой и экспериментальном подтверждении акустико-эмиссионного параметра и критерия на его основе, позволяющего определить степень упрочнения сварных соединений, подвергнутых воздействию упрочняющих обработок, в условиях оперативного диагностического нагружения с учетом влияния дестабилизирующих факторов на результаты контроля. Практическая значимость заключается в разработке способа оценки качества упрочняющей обработки, защищенной патентом Российской Федерации (№ 2775855 от 11.07.2022). Разработанная в рамках кандидатской диссертации методика была внедрена в деятельность АО «РАТТЕ», что подтверждено актом внедрения.

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Разработанные в рамках кандидатской диссертации решения рекомендуется использовать на объектах Ростехнадзора, работающих в условиях повторно-переменных нагрузок, в процессах ввода новых сварных элементов в эксплуатацию, а также при производстве ремонтных работ.

7. Замечания и вопросы по работе

1). В заглавии диссертации «Обоснование метода контроля влияния упрочняющих обработок сварных соединений на основе результатов регистрации сигналов акустической эмиссии» слово «результатов» лишнее, стилистически правильно его не использовать.

2). В тексте диссертации употребляются термины «дефект» и «повреждение». В чем их отличие?

3). В первой главе диссертации указано, что основной причиной выхода из строя сварных швов является накопление в них усталостных повреждений. Однако, не рассмотрены другие причины, которые также влияют на состояние сварных соединений, например, коррозия.

4). Чем объясняется отсутствие сигналов (до 5 сек.) при исследовании образцов, подверженных УЗО околошовной зоны? У других образцов длительное затухание не наблюдалось.

5). В тексте диссертации присутствуют опечатки.

Приведенные замечания не снижают качества исследований и не затрагивают сути научных положений и основных выводов кандидатской диссертации.

8. Заключение по диссертации

Представленная на отзыв диссертационная работа является законченной научной работой, имеет единую структуру, написана грамотным научным языком. Имеет существенное значение для развития методов контроля и диагностики, обеспечивающих надежность и безопасность техногенных объектов и увеличения срока из службы. Работа выполнена автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Диссертация «Обоснование метода контроля влияния упрочняющих обработок сварных соединений на основе результатов регистрации сигналов акустической эмиссии», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Григорьев Егор Витальевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Официальный оппонент

Главный научный сотрудник отдела технической диагностики и неразрушающего контроля, акционерное общество «Центральный научно-исследовательский институт специального машиностроения» (АО «ЦНИИСМ») доктор технических наук

Будадин Олег Николаевич

Подпись оппонента, доктора технических наук Будадина Олега Николаевича заверяю
М.П.

Секретарь Научно-технического совета
АО «ЦНИИСМ»

Краснова Г.В.
«20» 08 2024г.

Сведения об официальном оппоненте:

Акционерное общество «Центральный научно-исследовательский институт специального машиностроения» (АО «ЦНИИСМ»)

Почтовый адрес: 141371, Московская область, Сергиево-Посадский г.о., г. Хотьково, ул. Заводская, д.34

Официальный сайт в сети Интернет: <https://www.tsniism.ru/>

эл. почта: tsniism@tsniism.ru

телефон: +7 495 993-00-11